
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 1859 
 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  
 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 20 noiembrie 2015, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe 

din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu 

următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

 I Proiecte de hotărâri privind:  
 

1. Contractarea unei finanțări rambursabile interne/externe în vederea refinanțării 

împrumutului contractat de la CEC Bank SA 

2. Aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, 

alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi amenzile aplicabile în anul 2016 

3. Acordarea de înlesniri fiscale în temeiul OUG nr. 44/2015 

4. Neacordarea de facilități fiscale unei persoane juridice 

5. Neacordarea de facilități fiscale unei persoane fizice  

6. Alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă bugetară, constituit în bugetul 

local, pentru sprijinirea unor persoane aflate în situație de extremă dificultate   

7. Celebrarea Zilei Naționale a României – Festival de România 

8. Modificarea statului de funcții a aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia  

9. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției de asistență 

socială și a Centrelor din cadrul acesteia  

10. Încheierea Actului adițional nr.5 la acordul de parteneriat din data de 

07.03.2008 privind Așezământul social pe persoane cu handicap ”Sfântul 

Meletie” Alba  

11. Necesitatea încheierii unui Act adițional al contractul nr. 20082/2012, privind 

delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului de deratizare, dezinsecție și 

dezinfecție în muncipiul Alba Iulia  

12. Acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia în Adunarea generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomuniară ”Apa Alba” pentru a vota aprobarea primirii în Asociație a 

Comunei Roșia de Secaș  

13. Înfințarea structurii sportive ”Sport Club Municipal Unirea Alba Iulia ”  

14. Aprobarea Contractului de asociere între Municipiul Alba Iulia și Consiliul 



Județean Alba prin Spitalul Județean de urgență Alba Iulia  

15. Încheierea unui act adițional la Contractul de delegare prin concesionare a 

Serviciului de iluminat public din municipiul Alba Iulia nr. 84441/2012  

16. Aprobarea unor documentații de urbanism :  

           Art.1: Aprobã Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

ANEXA IN SP. COMERCIAL MIXT SI EXTINDERE PE ORIZONTALA, ALBA 

IULIA, STR. VIOLETELOR , NR.17, solicitant STOIA IOAN”, conform planului de 

situatie anexat. 

 Art.2: Aprobã Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA, ALBA IULIA, STR. CABANEI, NR.15, solicitant TÂRÃU IOAN si 

TÂRÃU SOFIA”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.3: Aprobã Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE 3 LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. DIMITRIE BOLINTINEANU , FN, 

solicitant TODERICIU VICTORIA”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.4: Aprobã Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. ARIESULUI, NR. 67A, 

solicitant CROITORU BOGDAN MIHAI SERGIU”, conform planului de situatie 

anexat. 

 Art.5: Aprobã Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE PUZ aprobat cu HCL 

NR. 296/22.09.2015. ART.12 – COMPLETAREA FUNCTIUNILOR 

COMPONENETE ALE CENTRULUI PILOT MARIA BEATRICE CU STRUCTURI 

SPECIFICE TURISMULUI, ALBA IULIA, Str. ANA ASLAN, FN, solicitant 

ASOCIATIA NONGUVERNAMENTALÃ MARIA BEATRICE”, conform 

planului de situatie anexat. 

 Art.6: Aprobã Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE MAGAZIN PENNY 

MARKET SI REALIZARE SENS GIRATORIU, ALBA IULIA, STRADA TUDOR 

VLADIMIRESCU, solicitant SC AUTO TRANS SA”, conform planului de situatie 

anexat. 

 Art.7: Aprobã Planul Urbanistic Zonal „EXPLOATARE AGREGATE 

MINERALE, ALBA IULIA, EXTRAVILAN, ZONA FUNDOAIE, solicitant SC 

NEWTER DRUM SRL”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.8: Aprobã Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA DE 

LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE STRADA, BA IULIA, TRADA 

SLIVEN, F.N., solicitant COSMA CÃLIN GH., NISTOR ADRIANA, RADU 

NICOLAE, RADU MONICA SILVIA”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.9: Aprobã Planul Urbanistic Zonal „EXTINDERE CALE DE ACCES 

PENTRU LOCUINTE INDIVIDUALE prin MODIFICARE PUZ aprobat cu HCL 

NR. 320/2011, ART.10, ALBA IULIA, STR. IZVORULUI, FN, solicitant NETOTEA 

VALENTIN, NAIDIN MARIA”, conform planului de situatie anexat. 

 

17. Rectificarea suprafeței imobilului situat în Alba Iulia, str. str.Ampoiului (CT30) 

18. Parcelarea, schimbarea categoriei de folosință și înscrierea dreptului de 

proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unui imobil (teren) înscris în CF 

75185 Alba Iulia  

19. Înscrierea documentației de apartamentare a imobilului (construcție) situat în 

Alba Iulia, B-dul Revoluției 1989, nr. 7B 

20. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare  

21. Însușirea expertizei extrajudiciare pentru imobilul situat în Alba Iulia, str. 



Traian, nr. 59 

22. Transmiterea în folosinţă gratuită către Asociaţia pentru Consiliere şi Asistenţă 

Specializată – ACAS Alba Iulia a Centralei Termice nr.30, situată în Alba Iulia, 

str.Ampoiului  

23. Aprobarea cumpărării unui imobil (construcţie şi teren) situat în municipiul 

Alba Iulia,  str.Primăverii nr.7 

24. Modificarea Hotărârii nr.314/2013 a Consiliului local cu privire la stabilirea 

tarifelor minime de închiriere a spaţiilor disponibile excedentare din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat de pe raza administrativ-teritorială a 

Municipiului Alba Iulia şi aprobarea metodologiei de închiriere a acestor spaţii 

de către unităţile de învăţământ 

25. Aprobarea taxelor de utilizare temporară a locurilor publice în perioada 1 

decembrie 2015-15 ianuarie 2016 pentru amplasarea PARCULUI 

SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ în municipiul Alba Iulia 

26. Aprobarea unui schimb de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii 

27. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al municipiului Alba 

Iulia și vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (construcţie) Centrala 

Termică nr.28 situat în Alba Iulia, str.Avram Iancu, nr.1, demisol bloc 

''Ardealul'' 

28. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia în perioada decembrie 2015 – februarie 2016 

 

 

   

 II Diverse 

 III Stabilirea datei ședinței Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna  decembrie 2015. 

 Art.2 Dispoziția se comunică:  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios, autoritate tutelară 

- Presă  
 

Alba Iulia,  13 noiembrie 2015 

 

 

 

 

Primar,      Avizat 

Mircea Hava      Secretar, 

        Marcel Jeler 
 

 

 

 

 

 
P.M. 3 ex                                                 
 


